Aguapeí/SP, Sud Mennucci/SP e Valparaíso/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir de 01/10/2020, fica estabelecido para a categoria profissional piso salarial no valor de R$ 1.223,00 
(mil duzentos e vinte e três reais) por mês ou R$ 5,56 (cinco reais e cinquenta e seis centavos) por 
hora. 

Parágrafo Primeiro: Os empregados contratados para jornada de trabalho inferior a 220 (duzentos e vinte) 
horas mensais terão garantido o valor do piso salarial correspondente ao número de horas contratadas, sem

[...]

Durante o período de suspensão do contrato de trabalho, os empregados farão jus a 
todos os benefícios concedidos pelo empregador aos seus empregados, com exceção do vale transporte e 
vale refeição. 

Parágrafo Nono: As empresas que tiveram, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), e que optarem por suspender o contrato de trabalho de 
seus empregados, deverão ainda: 

a) efetuar o pagamento de ajuda compensatória mensal a estes no valor equivalente a 30% (trinta por 
cento) do valor do salário do empregado, durante o período da suspensão temporária de trabalho pactuado,